

2023-08-22

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS 2022/825

Nödvattenplan 2023–2026

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Kommunfullmäktige antar *Nödvattenplan 2023–2026* i enlighet med bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 2023-08-22.

Sammanfattning av ärendet

Dricksvattenförsörjningen är en samhällsviktig verksamhet och nödvattenförsörjning en grundläggande del av kommunens krisberedskap. Samhället är mycket sårbart utan tillgång till rent dricksvatten. För att minimera konsekvenserna vid en störning i dricksvattenförsörjningen krävs planering och samverkan mellan kommun och verksamhetsutövare i en förankrad nödvattenplan. Syftet med nödvattenplanen är att den ska vara ett stöd för att effektivt kunna hantera en vattenbrist eller störning i Nacka kommuns ordinarie dricksvattenförsörjning.

Stadsledningskontoret fick den 5 december 2022 i uppdrag av kommunstyrelsen att ta fram ett förslag på nödvattenplan, skicka förslaget på remiss till berörda verksamheter och nämnder och återkomma med förslag på nödvattenplan inför att kommunstyrelsen bereder ärendet för slutligt beslut i kommunfullmäktige.

Den 28 mars 2023 presenterade stadsledningskontoret ett utkast/förslag på nödvattenplan för kommunstyrelsens arbetsutskott som fattade beslut om att förslaget skulle remitterades för yttrande till berörda nämnder och verksamheter.

Yttrandena har hanterats och sammanställts. Samtliga inkomna yttranden ställer sig bakom förslaget till nödvattenplan. Somliga synpunkter har föranlett en ändring i nödvattenplanen eller i något av de relaterade dokumenten som utgör bilagor till nödvattenplanen. Andra synpunkter som inkommit kan fångas inom andra områden och hanteras inte inom själva nödvattenplanen.

Baserat på de synpunkter som framkommit har följande justeringar gjorts:

- Utifrån socialnämndens och äldre- och vårdnämndens yttranden ändras hemtjänst, personlig assistans samt hemsjukvård till prioriteringsnivå tre (samhällets funktionalitet) i stället för nummer fyra (allmänheten)
- Ny information till dokumentet *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter* kommer att justeras i enlighet med detta
- Nödvattenplanen har lagts i en korrekt mall

Ärendet

Bakgrund

Dricksvattenförsörjningen är en samhällsviktig verksamhet då samhället är mycket sårbart utan tillgång till rent dricksvatten.

Nacka kommun har ett geografiskt områdesansvar som innebär att kommunen ska se till att invånarna har tillgång till rent vatten i hela kommunen. Genom beslut i kommunfullmäktige och genom utfärdande av ägardirektiv har kommunen överlåtit VA-huvudmannskapet för den allmänna vattenförsörjningen till det helägda bolaget Nacka Vatten och avfall AB (nedan förkortat NVOA). NVOA ansvarar därmed för den allmänna vattenförsörjningen inom det beslutade verksamhetsområdet.

För att klara det ansvar som kommunen och NVOA tillsammans har, krävs en planering och samordning för hur tillgängligt dricksvatten i en nödvattensituation ska prioriteras och distribueras. En väl förankrad nödvattenplan är därför en viktig del av kommunens beredskapsplanering.

Lagbestämmelser och krav

Enligt Livsmedelsverkets *Guide för planering av nödvattenförsörjning* finns det idag ingen lagstiftning som entydigt reglerar prioritering av dricksvatten och heller ingen lag som förhindrar en prioritering. Livsmedelsverket bedömer dock att bestämmelserna i vattentjänstlagen¹ och lagen om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser och i fredstid och höjd beredskap (LEH)², är mest relevanta i sammanhanget. En viktig skillnad mellan dessa två lagar är områdesansvaret där vattentjänstlagens tillämpning är begränsad till verksamhetsområdet medan reglerna kring extraordinära händelser gäller för hela kommunens geografiska område.

I vattentjänstlagen definieras vattenförsörjning som tillhandahållande av vatten som är lämpligt för normal hushållsanvändning. Lagen är också tydlig med att skyddet av människors hälsa står i första rummet, tillsammans med skydd av miljön. Enligt Livsmedelsverkets *Guide för planering av nödvattenförsörjning* innebär det, att vid en

¹ Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster.

² Lagen (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap

nödvattensituation kan det aldrig vara fel att prioritera vatten för hushållsanvändning framför till exempel industriers behov av vatten.

Även kommunallagen, som i sig inte säger något om prioritering av nödvatten, är viktig att förhålla sig till då den ger de grundläggande reglerna för de kommunala befogenheterna.

Enligt livsmedelslagstiftningen är det den som producerar eller tillhandahåller ett livsmedel som är ansvarig för att livsmedlet är säkert för konsumenten. Det innebär att det nödvatten NVOA levererar ska uppfylla kvalitetskraven i Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2022:12) om dricksvatten.

Nödvatten och nödvattenplan

I lägen då vatten av någon anledning inte kan distribueras via ledningsnätet kan nödvatten behövas. Denna nödvattenförsörjning baseras på vattentankar som körs ut och ställs upp i berört område där nödvatten sedan kan hämtas.

För att höja beredskapen vid en störning i vattenförsörjningen i Nacka har ett förslag på nödvattenplan utarbetats. Syftet med nödvattenplanen är att:

- fastställa inriktning och prioritetsordning för nödvattenförsörjning
- klargöra ansvarsområden och arbetsfördelning vid nödvattenförsörjning
- effektivt kunna hantera en allvarlig störning av dricksvattenförsörjningen så att konsekvenserna minskar för de som bor och verkar i Nacka

Nödvattenplanen ska användas av de nämnder och bolag som blir berörda av en aktivering av nödvattenförsörjning.

För att nödvattenplanen fullt ut ska fungera ansvarar respektive process för att verksamheterna inför en störning är förberedda att hantera en nödvattensituation samt har en egen beredskap och rutiner, exempelvis för att kunna hämta vatten på annan plats. koka vatten eller skapa alternativa lösningar för sanitet och hygien.

Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter

Det beslut om övergripande prioritering för kommunens nödvattenförsörjning som togs av kommunstyrelsen i december 2022 (KS 2022-12-05 § 322), innebär att nödvatten först ska tillhandahållas:

1. Särskilt boende för äldre (SÄBO), gruppbostäder enligt lagen om stöd och service (LSS) och socialpsykiatri samt sjukhus (*liv och hälsa*)
2. Förskola och skola upp till åk 6, polis och räddningstjänst (*samhällets funktionalitet*)
3. Samhällsviktiga företag och organisationer (*samhällets funktionalitet*)
4. Allmänheten

Utifrån ovan övergripande prioritering har ledningsstaben tillsammans med berörda verksamheter sammanställt ett särskilt dokument, *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter*, med uppgifter till NVOA om vilka dessa prioriterade verksamheter är, deras läge och dygnsbehov av nödvatten.

Dokumentet utgör en prioriteringsordning för NVOA att utgå ifrån vid nödvattenförsörjning, så att de resurser som kan distribueras används där de gör mest nytta. Dokumentet omfattas av sekretess enligt offentlighets- och sekretesslagen (OSL).

Distribution av nödvatten

NVOA ansvarar för att ha grundläggande beredskap för nödvattenförsörjning i Nacka kommun. I det innefattas beredskap av till exempel nödvattenmaterial för att kunna upprätta nödvattenstationer och tappställen, interna rutiner, checklistor samt utbildad personal. En uppfattning om varje punkts dygnsbehov finns framtaget, både initialt och efter ett par dygn. Underlaget finns samlat i en intern *distributionsplan* hos NVOA. Dokumentet omfattas av sekretess enligt offentlighets- och sekretesslagen (OSL).

NVOA har eget nödvattenmaterial för att kunna hantera en mindre händelse. Vid en större händelse finns möjlighet att låna material från VAKA, nationell vattenkatastrofgrupp.

Att hämta vatten vid nödvattenstationerna med lämpliga emballage är varje individs och varje verksamhets egna ansvar. Det är en punkt där berörda verksamheter och Nackabor själva behöver tillse att det finns resurser att klara den uppgiften.

Ärendets beredning

Sedan hösten 2022 har stadsledningskontoret i Nacka kommun haft i uppdrag från kommunstyrelsen att tillsammans med NVOA ta fram ett förslag på nödvattenplan (KS 2022-12-05 § 322). Kommunstyrelsen beslutade samtidigt om en övergripande prioriteringen för distributionen av nödvatten. De verksamheter som berörs av den övergripande prioriteringen för nödvatten har haft en aktiv del i arbetet med vilka verksamheter som ska ingå i dokumentet *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter*. Likaså har förankring skett med externa aktörer inom samhällsviktig verksamhet så som räddningstjänst, ambulans, polis, kriminal- och sjukvård.

Den 28 mars 2023 presenterade stadsledningskontoret ett utkast/förslag på nödvattenplan för kommunstyrelsens arbetsutskott. Kommunstyrelsens arbetsutskott fattade då beslut om att förslaget skulle remitterades för yttrande till berörda nämnder och verksamheter (KSAU 2023-02-28 § 30).

Förslaget till nödvattenplanen remitterades till direktörer och enhetschefer med ansvarsområden inom äldrenämnden, socialnämnden, kommunstyrelsens verksamhetsutskott, utbildningsnämnden och miljö -och stadsbyggnadsnämnden. Remissen skickades även till Nacka vatten och avfall (NVOA), polis, räddningstjänst, kriminalvård samt ambulansverksamhet i kommunen såväl som Nacka Värmdö Räddningssällskap, Värmdö kommun och Stockholm Vatten och Avfall (SVOA).

I remissen ställdes följande frågor att ta ställning till:

1. Vilka övergripande synpunkter på förslaget till nödvattenplan har ni
2. Finns ytterligare samhällsviktiga verksamheter som bör övervägas att ta med i prioriteringen
3. Behöver något förtydligas gällande ansvar och roller
4. Finns tillräcklig beredskap och kunskap för att säkerställa att er verksamhet kan hantera ett läge då dricksvatten inte kan levereras via ordinarie ledningsnät

Särskilt för verksamheterna inom äldrenämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden och kommunstyrelsens verksamhetsutskott:

5. Stämmer uppgifterna om objekten som rör er verksamhet (adresser, kontaktuppgifter, mängd vatten osv.)
6. Saknas något objekt/ska något objekt tas bort

Nedan presenteras de yttranden som inkommit samt en bedömning av hur respektive synpunkt påverkar möjligheten att fastställa den kommunövergripande nödvattenplanen.

Inkomna yttranden och ledningsstabens bedömning

De remissinstanser som svarat ställer sig bakom den föreslagna nödvattenplanen och av nedan framgår deras synpunkter i övrigt.

Socialnämnden och äldrenämnden

Socialnämnden och äldrenämnden ställer sig bakom förslaget till nödvattenplan och bedömer att det är positivt att en kommunövergripande nödvattenplan tagits fram. Nämnderna anser att den föreslagna nödvattenplanen utgör en viktig grund och bra stöd i arbetet med att säkerställa risk- och sårbarhetsanalys (RSA) samt kris- och beredskapsplaner.

Nämnderna instämmer i bedömningen av vilka verksamhetsområden som ska vara prioriterade i nödvattenplanen men vill lyfta fram att det även finns andra extra sårbara målgrupper inom nämndernas verksamhetsområden som till exempel kunder som har hemtjänst och personlig assistans. Nämnderna anser därför att det vore bra om dessa målgrupper kunde tillhöra prioriteringsgrupp nummer tre i stället för nummer fyra. Även kunder med hemsjukvård bör lyftas in i prioriteringsgrupp tre.

Ansvarsprincipen är en grundläggande princip i det svenska krishanteringsystemet. Det innebär att den som normalt ansvarar för en verksamhet även har ansvar i en krissituation. Där verksamheterna inte klarar att hantera krisen inom egen verksamhet tar kommunens övergripande krisorganisation över. Detta innebär att omsorgsenheten och barn- och familjeenheten samt social- och äldredirektör har ansvar för att anordnare och utförare har beredskap och aktuella rutiner för att hantera ett avbrott i vattenförsörjningen.

Nämnderna anser att det är tydligt och rimligt att nämnderna och berörda enheter inför en störning ansvarar för att informera och säkerställa att anordnare och utförare inom området är förberedda att hantera en nödvattensituation. Nämnderna anser vidare att det vid en störning är tydligt och rimligt att varje anordnare och utförare ska ha en egen beredskap och rutin för avbrott i vattenförsörjningen. Rutinen bör innehålla information om hur ett avbrott i vattenförsörjningen ska hanteras inom den egna verksamheten inklusive att kunna hämta vatten, koka vatten och skapa alternativa lösningar för sanitet och hygien.

Däremot anser nämnderna att det behövs ett förtydligande av vilken funktion inom kommunen som ska se till att det finns aktuell information om nödvatten på kommunens hemsida och vill även lyfta behovet av anpassad kommunikation för de målgrupper som inte är digitala.

Nämnderna bedömer att det i dagsläget inte finns tillräcklig kunskap om samtliga anordnare och utförarens lokala kapacitet att hantera en situation då dricksvatten inte kan levereras via ordinarie ledningsnät. Ett arbete med att säkerställa denna kunskap har påbörjats inom ramen för den sociala omsorgsprocessens risk och sårbarhetsanalys, där brist på vattenförsörjning är en av de viktigaste riskerna. Bland annat pågår arbete med att se över befintliga avtal samt rutiner och beredskapsplaner hos anordnare och utförare för att säkerställa att det finns tillräcklig beredskap och kunskap inom verksamheterna vid händelse av vattenbrist.

Utifrån socialnämndens och äldrenämndens yttranden ändras hemtjänst, personlig assistans samt hemsjukvård till prioriteringsnivå tre (samhällets funktionalitet) i stället för nummer fyra (allmänheten). Denna ändring innebär en textrevidering i själva nödvattenplanen samt justeringar i dokumentet *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter*. I praktiken betyder det att dessa grupper kommer att kunna hänvisas till nödvattentankar för samhällsviktig verksamhet.

I nödvattenplanen anges att det är Nacka kommun som ska se till att det finns aktuell information om nödvatten på kommunens hemsida. Ansvarig processägare för själva nödvattenplanen är kommunens säkerhetschef som inom ramen för det uppdraget även ansvarar för att det finns information kring krisberedskap och Nackabornas hemberedskap kommunens hemsida. Inom kommunens säkerhetsfunktion pågår även arbete med att nå ut till Nackaborna kring hemberedskap på fler sätt och som även når grupper som är mindre digitala.

Det kan särskilt noteras att det finns planer på att utarbeta bättre rutiner för hur verksamheterna ska kunna förses med vatten om behov uppstår.

Med ovan ändring är bedömningen att nämndernas yttranden går i linje med nödvattenplanen och därför inte har påverkan den fortsatta processen att fastställa nödvattenplanen för perioden 2022–2026.

Utbildningsnämnden

Utbildningsnämnden anser i sitt yttrande att samtliga elever med skolplikten ska vara inkluderade i prioritetsgrupp 2. Nämnden anser därför att man bör överväga hur åk 7–9 samt gymnasiet kan prioriteras i nödvattenplanen. Nämnden anser också att det bör framgå av planen hur ofta uppgifterna om objekten ska uppdateras och på vilket sätt det ska ske. Verksamheternas kontaktuppgifter förändras ofta och det är inte rimligt att uppdatera informationen vid varje förändring.

Utbildningsnämnden menar att det är respektive rektor och huvudman som ansvarar för att det finns beredskap och kunskap för hur ett läge utan vatten i ledningsnätet ska hanteras.

I bilaga 3, Dimensionerande riktvärden för framtagande av nödvattenplan, är uppgiften om antalet förskolor felaktig och måste ändras till 98. Utbildningsenheten har även inkommit med uppdaterade uppgifter till dokumentet Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter.

Utifrån det politiska beslut som fattats om den övergripande och strategiska prioriteringen för nödvatten omfattas förskolor samt grundskolor till och med årskurs 6. Dessa barn och elever kan inte förväntas vara utan tillsyn och behöver omsorg så att deras vårdnadshavare kan komma till sina arbeten och samhällets funktionalitet bibehållas. Äldre barn anses kunna ta med eget vatten alternativt kunna distansundervisas.

Vad gäller uppgifterna om objekten i dokumentet, *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter*, planeras en övergripande uppdatering av informationen i dokumentet att göras minst en gång per år. Ansvarig inom Nacka kommun för nödvattenplanen är kommunens stabschef. I detta ansvar ingår även att initiera uppdateringar av informationen i relaterade dokument samt delge NVOA de nya uppgifterna.

Yttrandet innebär ingen påverkan på den fortsatta processen att fastställa nödvattenplanen för perioden 2022–2026.

Välfärd skola och Välfärd samhällsservice

Välfärd skola och Välfärd samhällsservice har inga tillägg till förslaget av nödvattenplan och föreslår kommunstyrelsens verksamhetsutskott att nödvattenplanen tillstyrks. Dessa ärenden anses att behandlas av verksamhetsutskottet på sammanträdet den 29 augusti 2023.

Yttrandet innebär ingen påverkan i processen med att fastställa nödvattenplanen.

Miljöenheten

Av miljöenhetens yttrande framgår att enheten ställer sig bakom förslaget till Nödvattenplan 2023–2026 samt att nödvattenplanen tas upp som ett informationsärende i miljö- och stadsbyggnadsnämnden tunder hösten.

I yttrandet framförs önskemål om ett kommungemensamt upplägg för nödvattenövningar samt en önskan om en struktur för återrapportering av hur arbetet med den egna beredskapen görs inför situationer med exempelvis brist på dricksvatten.

Miljöenheten lyfter också vikten av att nödvattenplanering och beredskap kommuniceras på ett strukturerat sätt och efterfrågar att en kommunikationsplan tas fram kopplat till nödvattenplanen. Bland annat önskas att det görs informationsinsatser till allmänheten och till verksamheter om vad som förväntas inför störningar, till exempel att alla ska ha en beredskap och ha lagrat vatten för första dygnet samt egna kärn.

Bedömningen är att detta är viktiga inspel men som inte påverkar färdigställandet av själva nödvattenplanen. Nödvattenövningar och kommunikation kring krisberedskap har stor betydelse för att öka kommunens och Nackabornas förmåga att hantera kriser. Behovet av en struktur för återrapportering av arbetet med den egna krisberedskapen är något som även tas upp som ett åtgärdsförslag i kommunens övergripande risk- och sårbarhetsanalys (RSA).

Nacka vatten och Avfall (NVOA)

Nacka vatten och avfalls styrelse ställer sig bakom det framtagna förslaget på nödvattenplan.

NVOA lämnar önskemål om större tydlighet i ansvarsfrågan kring kommunikation och behovet av en kommunikationsplan samt vikten av att nödvattenplanen kontinuerligt övas. NVOA menar också att det kan finnas anledning att revidera planen med tätare intervall än förslaget på grund av det rådande världsläget.

Bedömningen är att detta är viktiga inspel men som inte påverkar färdigställandet av själva nödvattenplanen.

Södertörns brandförsvarsförbund (SBFF)

SBFF förordar föreslagen prioritering av SBFF, vidare förordar SBFF även föreslagen mängd nödvatten per person och dygn.

SBFF har avvikande uppfattning om prioritering av ambulans. Uppfattningen grundar sig i praktisk tillämplighet. SBFF ser inte att det fungerar i praktiken att ambulans och räddningstjänst har olika prioriteringar av nödvattentillgång, detta då vi är samlokaliserade. Sammanfattningsvis föreslår SBFF en ändring i underlagen där ambulans prioriteras på samma nivå som räddningstjänsten.

SBFF önskar att ändra kontaktperson i dokumentet Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter till vakthavande befäl. SBFF har inga övriga synpunkter på underlagets innehåll.

Yttrande innebär justering i dokumentet *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter* och önskemålet om att ambulansverksamhetens prioriteringsnivå ska ändras kommer att övervägas i den fortsatta processen. Troligen kommer NVOA i praktiken göra bedömningen att ambulansverksamheten av logistiska skäl hänvisa till samma plats för nödvatten som brandförsvaret.

Värmdö kommun

Värmdö kommun har ingen kommentar till remissen av nödvattenplanen. Då Nacka kommun har transiteringsledning till Värmdö kommun lyfts ett önskemål om att kommunerna ska samråda angående rutiner kring hantering och fördelning av dricksvatten om SVOA minskar på dricksvattentillgången. Hur mycket vatten kan/behövs skicka vidare till Värmdö?

Yttrande har ingen påverkan på den fortsatta processen att fastställa nödvattenplanen.

Stockholm vatten och avfall (SVOA)

Det SVOA särskilt trycker på är att nödvattenplanen och dess krisscenarion med fördel bör övas 1–2 gånger per år. Man tar även upp att till exempel skolor, särskilda boenden eller sjukhus kan ha en utmaning i att hantera icke trycksatt vatten och undrar om Nacka funderat på andra lösningar än trycklösa nödvattentankar för dessa verksamheter. En annan synpunkt är att räddningstjänsten kan ha utmaningar att få tillgång till vatten i icke trycksatt nät. Av den anledningen kan det vara bra att förbereda platser där större mängder vatten eller sjövattnet kan hämtas.

SVOA menar även att Nacka kommun bör ta ställning till hur skolor ska hantera en situation om det inte finns vatten. I vissa kommuner skickas barnen hem om det inte finns vatten i ledningsnätet och då finns heller inget behov av nödvatten till dessa verksamheter.

SVOA lyfter även vikten av samordningen med närliggande kommuner, till exempel att kunna hämta vatten vid varandras nödvattentäcker. Likaså är Nackas vattenförsörjning en del av det regionala vattenförsörjningssystemet och SVOA förordar att det finns anledning att gemensamt diskutera en regional nödvattenplan.

Synpunkterna från SVOA är värdefulla inspel men har ingen påverkan på den fortsatta processen för fastställandet av nödvattenplanen.

Ledningsstabens sammanfattande bedömning

Samtliga inkomna yttranden ställer sig bakom förslaget till nödvattenplan. Somliga synpunkter har föranlett en ändring i nödvattenplanen eller i något av de relaterade dokumenten som utgör bilagor till nödvattenplanen. Andra synpunkter som inkommit kan fångas inom andra områden och hanteras inte inom själva nödvattenplanen.

All ny information till dokumentet *Nödvattenförsörjning till prioriterade verksamheter* som har inkommit kommer att justeras i enlighet med detta.

Nödvattenplanen har även lagts in i en annan mall. Ansvarig processägare för nödvattenplanen är kommunens stabschef vilket tydligare framgår i den mall som nu används. I detta ansvar ingår även att initiera uppdateringar av informationen i det relaterade dokumentet med uppgifter om prioriterade verksamheter, samt delge NVOA detta minst en gång per år, något som förtydligats under rubrik 6, Beslut och revidering. Under rubrik 6 i nödvattenplanen framgår även att nödvattenplanen ska ses över minst varje mandatperiod.

Andra mindre språkliga förbättringar har gjorts som inte påverkar innehållet.

Kommunikation

Gemensamt för flera yttranden är önskemålet om att nödvattenplanering och beredskap kommuniceras på ett strukturerat sätt och att en kommunikationsplan kopplat till nödvattenplanen tas fram. Bedömningen är att detta är relevanta inspel men som inte påverkar den fortsatta processen för fastställandet av nödvattenplanen.

Inom säkerhetsfunktionen pågår ett arbete med övergripande kriskommunikation och kriskommunikationsplan, där störning i drickvattenleverans och nödvattenförsörjning kommer att ingå.

Behov av att öva

I flera av de inkomna yttrandena lyfts behovet av att nödvattenplanen och övrig krisberedskap behöver övas på ett systematiskt sätt. Att öva på flera nivåer inom kommunen är av stor vikt och skapar en ökad förståelse för betydelsen av god krisberedskap. Verksamheter och bolag ansvarar själva för fortbildning av den egna krisledningen och för den förmågeutveckling som behövs för det egna krisberedskapsarbetet. Säkerhetsfunktionen kan erbjuda metodstöd i detta arbete. Verksamheters risk- och sårbarhetsanalyser ska utgöra underlag för prioritering och planering av kunskapshöjande insatser och övning.

En revidering av kommunens nuvarande utbildnings- och övningsplanen är på gång, där ovan synpunkter kommer att beaktas. Den nya utbildnings- och övningsplanen ska vara klar och inrapporterad till Länsstyrelsen senast 31 december 2023.

Ekonomiska konsekvenser

Den som normalt ansvarar för en verksamhet har även det ekonomiska ansvaret i en kris. De ekonomiska konsekvenser som kan uppstå för Nacka kommun när en nödvattenplan aktiveras hamnar på skattekollektivet. Det är svårt att uppskatta kostnaden i förväg men i

ett kritiskt läge kommer dessa kostnader troligtvis att bedömas nödvändiga. De kostnader som uppstår kan exempelvis handla om personella resurser och bevakningstjänster. Vilken del av kommunen som ska ta vilken kostnad är en central fråga som kommer att hänskjutas till kommunstyrelsen i händelse av en nödvattenkris. För att ytterligare höja NVOA:s förmåga att distribuera nödvatten kan kommunen behöva tillföra investeringsmedel.

Konsekvenser för barn

Enligt skollagen och FN:s konvention om barnets rättigheter har barn och elever rätt till en trygg och säker miljö. En nödvattenplan ökar förutsättningarna för att leverera ett dricksvatten av god kvalitet även i händelse av kris och krig. Detta är speciellt viktigt för barn som är särskilt känsliga. Förskolor och grundskolor (till och med årkurs 6) prioriteras vid en nödvattensituation för att det i händelse av en nödvattenkris i möjligaste mån ska gå att upprätthålla en fungerande skolverksamhet. För ett framgångsrikt arbete med säkerhet och krisberedskap behöver det vara en del av den ordinarie verksamheten i förskolan och skolan. Det innebär att vad som händer i samband med nödvattenförsörjning behöver vara känt av all skolpersonal, inte bara skolledning och lärare så att alla är förberedda på att agera i händelse av en kris. Exempel på detta är att det finns rutiner för matlagning och sanitet samt lämpliga kärl att hämta dricksvattnet i vid uppställningsplatserna för nödvatten.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 22 augusti 2023

Bilaga 1: Nödvattenplan 2023–2026

Bilaga 2: Vattenförsörjningen i Nacka kommun

Bilaga 3: Dimensionerande riktvärden för framtagande av nödvattenplan

Henrik Ahl
Stabschef
Ledningsstaben

Helena Svärth
Kommunstrateg
Ledningsstaben